CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO  N.º       DE 2011.

(Do Sr. Dr. Ubiali)

  Requer a realização de
Audiência Pública na Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio, com a finalidade de esclarecer o
ritmo de crescimento acelerado dos
serviços da dívida pública nos últimos três
anos, as expectativas inflacionárias e as
medidas tomadas para contê-las.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 c/c/ com o art.

24, II do Regimento Interno, que seja realizada audiência pública com a finalidade

de esclarecer o ritmo de crescimento acelerado dos serviços da dívida pública nos

últimos três anos e as expectativas inflacionárias e as medidas tomadas para contê-

las.

Requeiro que sejam convidados para participarem da Audiência

Pública:

1) Alexandre Tombini - Presidente do Banco Central do Brasil.

2) José Nicolau Pompeo - Professor Doutor em Economia das

Relações Internacionais da PUC-SP. (11) 9988-0189

JUSTIFICAÇÃO

O Banco Central reconheceu que o cenário para a inflação piorou desde o

final do ano passado. Na ata da primeira reunião do Comitê de Política Monetária

(Copom) liderada por Alexandre Tombini, a instituição admite que a inflação subiu e

está acima do centro da meta, mas o BC acredita que a trajetória dos preços deve

reagir positivamente à alta do juro.

Entre analistas, há dúvidas sobre essa leitura e o pessimismo com a inflação

segue forte, com muitos cobrando uma dosagem mais forte da taxa de juros. Os

diretores do BC chamam atenção para o aumento dos preços dos alimentos, o maior

do uso da capacidade instalada e o ganho de renda dos trabalhadores.

‘No último trimestre do ano passado, a inflação foi forte e negativamente

influenciada pela dinâmica dos preços de alimentos', reconhece o BC, ao comentar

que essa evolução gera inércia nos índices e piora as expectativas dos analistas

para a inflação futura.

De acordo com o órgão, o controle da inflação será bem sucedido com as

medidas macroprudenciais, o aumento do juro e um prometido esforço fiscal.

Para que a inflação seja controlada, cresce a percepção de que a equipe

econômica poderá, em breve, anunciar novas medidas macroprudenciais para

tentar conter a alta da demanda interna e, assim, segurar a inflação.

O objetivo desta audiência pública é saber quais Medidas estão sendo tomadas

para controlar a inflação e iniciativas para não acarretar o endividamento do país.

 Sala das Sessões, em         de                    de 2011.

                                       Deputado Dr. Ubiali